г Законодательное СобраТше™!
^и.ИПАЛь^ | Иргсутсмао&ласти I

^ +0 I № ЛЗ -Р<Ю I f Мёш\ I • I 1 U 1
х.0^

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 тел./ факс (3952) 20-44-02;
URL: www.amoio.ru тел. / факс (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. / факс (3952) 20-40-99;

16.11.2021г. № 1507/03-21 Председателю Законодательного
На № исх.3459 от 10.11.2021 Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Направляем в Ваш адрес предложения и замечания органов местного
самоуправления Иркутской области к поправкам к проекту закона Иркутской
области №875 «О нормативах обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в . муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Приложение: Таблица 6л. в 1 экз.

С уважением,
Исполнительный директор 3.А. Масловская

V»..

(Законодательное Собрание
Иркут скойоЗласти

|Вх. ЬЛ)НЬ у

листах, индекс^/-" ̂ 0 J

Таблица

МО Предложения
г. Братск Потребность рассчитана с учетом ежегодного увеличения минимального размера

оплаты труда и целевых показателей по средней заработной плате педагогических
работников школ и детских садов.
Дефицит субвенций составит:
1) по муниципальным дошкольным образовательным организациям:

на 2022 год - 317 512,4 тыс. руб. (расходы на оплату труда - 316 321,1 тыс.
руб., учебные расходы - 1 191,3 тыс. руб.);

на 2023 год - 297 174,1 тыс. руб. (расходы на оплату труда - 296 744,0 тыс.
руб., учебные расходы - 430,1 тыс. руб.);

на 2024 год - 425 089,9 тыс. руб. (расходы на оплату труда - 424 659,8 тыс.
руб., учебные расходы - 430,1 тыс. руб.);
2) по муниципальным общеобразовательным организациям:

на 2022 год - 358 468,1 тыс. руб. (расходы на оплату труда - 349 434,7 тыс.
руб., учебные расходы - 9 033,4 тыс. руб.);

на 2023 год - 358 293,9 тыс. руб. (расходы 351 949,8 тыс. руб., учебные
расходы - 6 344,1 тыс. руб.);

на 2024 год - 487 782,1 тыс. руб. (расходы 481 438,0 тыс. руб., учебные
расходы - 6 344,1 тыс. руб.).

г. Иркутск Предлагаемые нормативы на дошкольное образование обеспечивают потребность в
средствах субвенции на 2022 - 2024 годы на 95,7%, при условии сохранения уровня
средней заработной (целевого показателя) платы педагогического персонала (37
384,15 руб.), установленного распоряжением министерства образования Иркутской
области, и минимального размера оплаты труда, установленных на 2022 год.
Учитывая вышеизложенное, предлагаемые к утверждению нормативы потребуют
корректировки в части нормативов на дошкольное образование.
Вместе с тем, ввиду ежегодного дефицита средств субвенции на образование,
департаментом образования комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска неоднократно направлялись предложения по

внесению изменений в постановление Правительства Иркутской области от 5
ноября 2019 года № 914-пп «Об
определении значений показателей нормативов оплаты труда педагогических
работников, административно-управленческого персонала, вспомогательного
персонала, применяемых при расчете норматива расходов на оплату труда
работников муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных
организаций в Иркутской области, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, и норматива стоимости педагогической услуги в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего,
среднего общего образования, дополнительного образования».
При этом, стоит отметить, что объем субвенции, определенный на 2022 - 2024 годы
в проекте закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов», не обеспечивает в полном объеме
потребность в средствах субвенции на обеспечение государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного, бесплатного образования в
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях города
Иркутска.
Дополнительная потребность средств субвенции составляет на 2022 год - 608 608,8
тыс. рублей, на 2023-2024 годы - 1 137 628,7 тыс. рублей в том числе:
1) по дошкольным образовательным организациям города Иркутска на 2022 год
- 782 217,1 тыс. руб. из них на оплату труда - 777 744,5 тыс. руб., на учебные
расходы - 4 472,6 тыс. руб., на 2023 - 2024 годы - 575 788,3 тыс. руб., из них на
оплату труда - 573 446,3 тыс. руб., на учебные расходы - 2 342,0 тыс. рублей,
ежегодно;
2) по общеобразовательным организациям города Иркутска на 2022 год - 826
391,7 тыс. руб., из них на оплату труда - 796 786,1 тыс. руб., на учебные расходы -
29 605,6 тыс. руб., на 2023 - 2024 годы - 561 840,4 тыс. руб., из них на оплату труда
- 540 668,7 тыс. руб., на учебные расходы - 21 171,7 тыс. рублей, ежегодно.
На 2022 год объем средств субвенции утвержден в размере 576 617,6 тыс. руб.
С учетом поправок в проект закона Иркутской области объем средств субвенций на

г. Саянск

2022 год должен составлять 747 511,36 тыс. руб. согласно расчету (приложение 1),
в том числе на учебные расходы - 12 584,0 тыс. руб.:
СОШ — 5 308 чел. х 2 000,0 руб. = 10 616,0 тыс. руб.;
МДОУ - 1 968 чел. х 1 000,0 руб. = 1 968,0 тыс. руб.

Дополнительная потребность в средствах областного бюджета в 2022 году
составит 170 893,76 тыс. руб., в том числе:
- на обеспечение выплаты заработной платы с начислением на оплату труда в
объеме 169 081,36 тыс. руб.
- на учебные расходы - 1 812,4 тыс. руб.
Данная сумма может быть уточнена по итогам комплектования муниципальных
образовательных организаций воспитанниками на начало 2022 года.

г. Свирск Расчет субвенции на общее и дошкольное образование произведен согласно,
следующих нормативных документов:

утвержденный федеральным законодательством минимальный размер оплаты
труда на очередной 2022 год:

поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-875 «О нормативах
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской
области, общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях в Иркутской области, обеспечения дополнительного образования
детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;
Распоряжение Министерства образования Иркутской области № 27-мр от 27 января
2021 года «О целевых показателях средней заработной платы по Иркутской
области на 2021 год в сфере образования» (на 2022 год
для расчета принят коэффициент 1,06. т. к. не утвержден целевой показатель на
2022 год);

Постановление администрации № 112 от 01.03.2019 г. «О внесении
изменений в Положение об оплате труда работников образовательных учреждений

муниципального образования «город Свирск» (рекомендуемые минимальные
размеры дифференциации заработной платы по профессионально-
квалификационным группам к профессии рабочего первого разряда, получающего
заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда, установленного
федеральным законодательством, с применением районного коэффициента и
процентной надбавки к заработной плате);

действующие штатные расписания в сфере образования на 01.09.2021г.
По произведенным расчетам на 2022 год дефицит средств субвенции в
муниципальном образовании «город Свирск» составляет:

по дошкольному образованию - 2,2 млн. рублей;
- по общему образованию - 1 млн. рублей.

г. Усолье- Сибирское Норматив на 1 воспитанника с нарушением слуха на 2022 и последующие годы
утвержден меньше (498 530 руб.) чем в 2021 году (518 976,70 руб.), просим
утвердить на уровне 2021 года.
Норматив на 1 воспитанника с нарушением интеллекта на 24 - часа на 2022 и
последующие годы утвержден меньше (594 568,50 руб.) чем в 2021 году (659
160,20 руб.), просим утвердить на уровне 2021 года.
Также просим пересмотреть норматив на 1 воспитанника для групп
общеразвивающей направленности и увеличить его на 2022 и последующие годы с
109 3 1 1,80 руб. на 113 532,81руб. в связи с тем, что данный норматива не
покрывает фактические расходы на оплату труда

Нижнеудинский район Средств субвенции будет недостаточно. Причина в том, что учреждения,
расположенные в сельской местности, имеющие по 1 группе воспитанников и
наполняемость ниже 25 детей финансируются по количеству воспитанников. Для
охвата детей дошкольным образованием при школах были организованы группы
дошкольного образования, средняя наполняемость таких групп составляет 10
воспитанников. Увеличить наполняемость этих групп воспитанниками невозможно
из-за отсутствия детей в населенных пунктах. Данная причина приводит к
недостаточности средств субвенции, так как норматив рассчитывается на 1
воспитанника. Организации, имеющие 1 группу с наполняемостью меньше 25
воспитанников, должны финансироваться не зависимо от количества

воспитанников и иметь статус малокомплектного образовательного учреждения.
Необходимо внести изменения в Закон Иркутской области №43-03 от 05 мая 2012
года «О малокомплектных муниципальных образовательных организациях в
Иркутской области» в статью 1, где к малокомплектным муниципальным
образовательным организациям в Иркутской области относятся муниципальные
дошкольные образовательные организации со средней наполняемостью групп 10
человек и менее, не имеющие других групп, и находящиеся в удалении от иных
муниципальных дошкольных
образовательных организациях на расстоянии не менее 100 километров.
Ограничение составляет расстояние не менее 100 километров. Данный Закон
предполагает, наверное, организацию подвоза воспитанников между населёнными
пунктами для увеличения наполняемости групп. Согласно санитарным правилам
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» раздел 2.1.2.
Расстояние транспортного обслуживания не должно превышать 30 километров в
одну сторону.
На территории муниципального образования функционирует 28 малокомплектных
общеобразовательных организаций, которым размер субвенции рассчитывается по
количеству обучающихся, без учёта фактических расходов. Необходимо чтобы при
распределении субвенции муниципалитету на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного общего,
основного, общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования
детей в муниципальных общеобразовательных организациях размер субвенции
рассчитывался с учётом малокомплектных общеобразовательных организаций

Усть- Кутский район Для Усть-Кутского муниципального образования в расходах областной субвенции
на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях на 2022 год не
предусмотрены в полном объеме расходы по принятой сети в 2021 году.
Согласно постановления Правительства Иркутской области от 5 ноября 2019 г. №

914-пп (редакция от 15.06.2020 N 451-пп «О внесении изменений в Постановление
Правительства Иркутской Области от 5 ноября 2019 года N 914-ПП») «Об
определении значений показателей нормативов оплаты труда педагогических
работников, административно-управленческого персонала, вспомогательного
персонала, применяемых при расчёте норматива расходов на оплату труда
работников муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных
организаций в Иркутской области, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, и норматива стоимости педагогической услуги в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего,
среднего общего образования, дополнительного образования» произведен расчет
расходов средств субвенции на 2022 год.
По общеобразовательным организациям на основании методики на 2021-2022 год
денежные средства на заработную плату составили 579 277 362,47 рублей.
Выделенные бюджетные ассигнования на 2022 год составляют 541 395 700,00
рублей сумма недостающих средств на выплату заработной платы составляет 37
881 662,47
рублей; начисления на выплату заработной платы - 11 440 262,06 рублей. Данные
расчеты произведены с учетом действующего на 11.11.2021 г. МРОТ.
Общая сумма дополнительной потребности в 2022 году средств субвенции на
выплату заработной платы и начислений на заработную плату по общему
образованию составляет 49 321 924,53 рублей.